П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Одинцово Московская область «28» октября 2020 года 

Одинцовский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Хамкиной Т.В., 

при помощнике судьи Ситниковой А.П.,

с участием государственного обвинителя Гуськовой Ю.С.,

подсудимого ФИО17,

защитника – адвоката Кириченко Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО17, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в АДРЕС гражданина ....., "образование" , "семейное положение" , "место работы" , зарегистрированного по адресу: АДРЕС проживающего по адресу: АДРЕС, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО17, совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Он же, совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Он же, ФИО17 совершил покушение на преступление - умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО17, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с целью получения материальной выгоды, не позднее ноября 2019 года, более точное время следствием не установлено, вступил в преступный сговор, с неустановленным следствием лицом по имени «ФИО6», и 25.11.2019, более точное время следствием не установлено, но не позднее 16 часов 00 минут, получил от неустановленного следствием лица по имени «ФИО6 адрес местонахождения «закладки», который в ходе следствия не установлен, после чего проследовал к указанному адресу, где забрал вещество, массой не менее 3,98 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует крупному размеру. 

Реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО17, группой лиц по предварительному сговору, действуя совместно и согласовано, по указанию неустановленного следствием лица по имени «ФИО6», 25.11.2019, более точное время следствием не установлено, но не позднее 16 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в АДРЕС, незаконно сбыл путем «закладки» в мусорной урне, раннее приобретенное вещество, находящееся в свертке из полимерного материала, а именно массой 3,98 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует крупному размеру. Вышеуказанный сверток из полимерного материала с веществом внутри, массой 3,98 грамм, содержащий в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), являющийся крупным размером, был обнаружен и изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота у ФИО7. из левого переднего кармана куртки, надетой на ней, в ходе проведения личного досмотра, состоявшегося 25.11.2019 в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 10 минут в служебном кабинете № 107 ФИО21 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС.

Он же, ФИО17, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с целью получения материальной выгоды, не позднее ноября 2019 года, более точное время следствием не установлено, вступил в преступный сговор, с неустановленным следствием лицом по имени ФИО6», и 27.11.2019, более точное время следствием не установлено, но не позднее 15 часов 40 минут, получил от неустановленного следствием лица по имени «ФИО6», адрес местонахождения «закладки», после чего проследовал к указанному адресу, а именно находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, где забрал вещество, массой не менее 1,27 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует значительному размеру. 

Реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО17, группой лиц по предварительному сговору, действуя совместно и согласовано, по указанию неустановленного следствием лица по имени ФИО6», 27.11.2019 в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 40 минут, более точное время следствием не установлено, находясь на участке местности, расположенном в АДРЕС, незаконно сбыл путем «закладки», раннее приобретенное вещество, находящееся в свертке из полимерного материала, а именно массой 1,27 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует значительному размеру. Вышеуказанный сверток из полимерного материала с веществом внутри, массой 1,27 грамм, содержащий в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), являющийся значительным размером, был обнаружен и изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота у ФИО6. из левого рукава куртки, надетой на ней, в ходе проведения личного досмотра, состоявшегося 27.11.2019 в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут в служебном кабинете № ФИО21 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС.

Он же, ФИО17, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с целью получения материальной выгоды, не позднее ноября 2019 года, более точное время следствием не установлено, вступил в преступный сговор, с неустановленным следствием лицом по имени «ФИО6» и 02.12.2019, более точное время следствием не установлено, но не позднее 13 часов 55 минут, получил от неустановленного следствием лица по имени «ФИО6», адрес местонахождения «закладки», после чего проследовал к указанному адресу, а именно находясь на участке местности, расположенном в АДРЕС, где забрал вещество, общей массой не менее 36,7906 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует крупному размеру. 

Реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО17, группой лиц по предварительному сговору, действуя совместно и согласовано, по указанию неустановленного следствием лица по имени «ФИО6», 02.12.2019, более точное время, следствием не установлено, но не позднее 13 часов 55 минут, часть приобретенного вещества, находящегося в свертке из полимерного материала, а именно массой 1,37 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), ФИО17 02.12.2019, более точное время, следствием не установлено, но не позднее 13 часов 55 минут, находясь на участке местности, расположенном в АДРЕС незаконно сбыл путем «закладки» в двух шинах, часть вещества, находящегося в свертке из полимерного материала, а именно массой 1,45 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) ФИО17 02.12.2019, более точное время, следствием не установлено, но не позднее 13 часов 55 минут, находясь на участке местности, расположенном в АДРЕС, незаконно сбыл путем «закладки» в металлической урне, который в ходе проведения осмотра мест происшествий, состоявшихся 02.12.2019 в период с 15 часов 40 минут до 16 часов 25 минут, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Оставшуюся часть вещества, общей массой 33,9706 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), ФИО17 оставил незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта, а также по месту своего фактического проживания, однако, довести до конца совместный корыстный преступный умысел, ФИО17 и неустановленное следствием лицо по имени «ФИО6», группой лиц по предварительному сговору, не смогли, так как 02.12.2019 в 13 часов 55 минут он был задержан сотрудниками полиции в АДРЕС и доставлен в ФИО21 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенный по адресу: АДРЕС, где 02.12.2019 в период с 14 часов 40 минут до 15 часов 05 минут, в служебном кабинете № 104 ФИО21 в ходе личного досмотра у ФИО17, в левом боковом наружном кармане джинс, надетых на нем, были обнаружены и изъяты 13 свертков из полимерного материала с веществом внутри каждого, массами: 3,81 грамм, 3,83 грамма, 1,51 грамм, 3,81 грамм, 3,88 грамм, 1,48 грамм, 1,46 грамм, 3,87 грамм, 1,47 грамм, 1,48 грамм, 1,45 грамм, 1,46 грамм, 1,54 грамма, общей массой 31,05 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин).

Кроме того, 02.12.2019 в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 25 минут в ходе проведенного осмотра места происшествия, а именно места фактического проживания ФИО17 по адресу: АДРЕС, в одной из спальных комнат на стеллаже были обнаружены и изъяты 2 свертка из полимерного материала с веществом внутри каждого, массами: 1,45 грамм, 1,47 грамм, общей массой 2,92 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), а также электронные весы, в составе смыва с поверхности которых и крышки из полимерного материала, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин) в количестве 0,0006 грамм.

Общая масса изъятого наркотического средства составила - 33,9706 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО17 виновным себя в совершении инкриминируемых ему преступлений признал, полностью подтвердил обстоятельства изложенные в обвинительном заключении, и показал, что приехал на заработки. В 2019 году он впервые попробовал наркотическое средство - героин, который впоследствии стал употреблять путём курения. Приобретал он героин у различных лиц, преимущественно через тайники «закладки». Одним из таких лиц является девушка, которая представляется как «ФИО6». В ноябре 2019 года «ФИО6» предложила ему поработать на нее, а именно делать «закладки» наркотического средства - героин, взамен чего она обещала давать ему героин. Он согласился, в связи с тяжелым материальным положением. Впоследствии «ФИО6» стала ему сообщать адреса, откуда он забирал расфасованные свертки с героином, после чего раскладывал их в АДРЕС, на различных улицах в том числе на АДРЕС «закладок» он отправлял «ФИО6» через мобильное приложение «Телеграм». Так, примерно 25.11.2019, он забрал сверток с героином, после чего сделал «закладку» в мусорной урне возле первого подъезда АДРЕС. 27.11.2019 он еще раз забрал сверток с героином, после чего сделал закладку возле первого подъезда дома № по АДРЕС. 02.12.2019 года он снова забрал свертки с героином на АДРЕС, после чего сделал две «закладки» с левого торца дома № № на АДРЕС, в автомобильной шине, а вторую закладку он спрятал в металлическую урну, расположенную возле первого подъезда дома № № на АДРЕС. Затем он переслал адреса «закладок» «ФИО6» в «Телеграм». После этого он направился в сторону своего дома, где проходя мимо подъезда, к нему подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, при этом предъявили служебные удостоверения. Сотрудники полиции попросили его предъявить им документы удостоверяющие личность, но паспорта у него при себе не было. Сотрудники полиции попросили его проследовать вместе с ними в отдел полиции, на что он дал согласие. Уже находясь в отделе полиции, в служебный кабинет, были приглашены двое мужчин. Около 14 часов 40 минут 02.12.2019 года сотрудник полиции пояснил, что будет производиться его личный досмотр. Перед началом проведения личного досмотра всем участвовавшим лицам были разъяснены их права и обязанности. Затем ему был задан вопрос имеются ли у него при себе запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ вещества и предметы, а так же денежные средства, нажитые незаконным путём, на что он ответил положительно и сообщил, что у него при себе имеются свертки с наркотическим средством - героин. Далее сотрудником полиции был произведен его личный досмотр, в ходе которого, в левом боковом наружном кармане одетых на нем джинс темно – синего цвета, были обнаружены и изъяты 13 свертков из полимерного материала черного цвета с веществом внутри каждого, а в правом боковом наружном кармане одетых на нем джинс был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «SAMSUNG» с двумя сим-картами операторов «Билайн» и «Теле2». В правом боковом наружном кармане жилетки серого цвета, на нем одетой, была обнаружена связка ключей, которая сотрудником полиции не изымалась. По факту обнаруженных и изъятых у него свертков, он пояснил, что в них находится героин, и что данные свертки он должен был разложить в АДРЕС и координаты закладок впоследствии передать «ФИО6». По данному факту был составлен протокол, в котором свои подписи поставили все участвующие лица. Обнаруженные свертки с веществом и мобильный телефон были упакованы в бумажные конверты, которые были опечатаны, скреплены подписями участвовавших лиц. Далее он вместе с сотрудниками полиции и понятыми проследовал к дому № на АДРЕС, где он добровольно указал на те места, где ранее сделал «закладки» свертков с наркотическим средством - героином. После чего сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии двух понятых, в каждом из этих мест обнаружили и изъяли по одному сверку, и упаковали их в два бумажных конверта, которые были опечатаны печатью и скреплены подписями всех участвовавших лиц. Далее сотрудником полиции были составлены протоколы, в которых свои подписи поставили все участвующие лица. Затем он вместе с сотрудниками полиции и понятыми проследовали в квартиру, где он проживал, и сотрудники полиции произвели осмотр данной квартир в ходе которого, со стеллажа, расположенного в спальне, были обнаружены и изъяты электронные весы и два свертка из полимерного материала, черного цвета, с веществом внутри каждого. По факту изъятых свертков он пояснил, что в них находится наркотическое средство-героин, которое он хранил для личного употребления. Вину признает в содеянном полностью и раскаивается.

Помимо полного признания вины подсудимым, его вина в совершении данного преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

В судебном заседании допрошены свидетели.

Свидетель ФИО3 показал, что в ноябре 2019 года, числа 25 ноября 2019 года проводилось ОРМ «Наблюдение» за АДРЕС и ул. Б-р Любы ФИО22 в АДРЕС. Наблюдение осуществлялось двумя экипажами, экипаж № 1 в составе: о/у ОНК ФИО3. и о/у ОНК ФИО4., данный экипаж располагался на АДРЕС, экипаж № 2 в составе: ФИО5 и о/у ФИО1., располагался на АДРЕС. Около 15-16 часов экипаж №1 обнаружил, что по АДРЕС прошли две девушки, состояние которых было схожим с состоянием опьянения, и направились к первому подъезду дома № № по АДРЕС, где одна из девушек (в последствии установлено - ФИО8.) подошла к металлической урне, наклонилась, что - то забрала от туда и быстрым шагом обе девушки направились в сторону дома № по АДРЕС, но были ими остановлены в 15 метрах от первого подъезда дома № № по АДРЕС. При проверке документов, удостоверяющих личность, данные женщины сообщили, что паспортов у них при себе нет и представились как: ФИО8 и ФИО7 Было принято решение о их доставке в служебный кабинет ОНК УМВД России по Одинцовскому городскому округу. Уже находясь в отделе полиции, был произведен личный досмотр ФИО7., в ходе которого у неё в левом переднем кармане куртки, надетой на ней, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри, а в правом переднем кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон. В ходе личного досмотра ФИО8 ни чего запрещенного обнаружено не было. 27 ноября 2019 года им совместно с ФИО9., ФИО5, ФИО10 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за АДРЕС которое осуществлялось двумя экипажами. Экипаж № 1, в который входил я и ФИО9., располагался на АДРЕС, а экипаж №, в который вошли ФИО5 и ФИО10., располагался на АДРЕС. Нами возле АДРЕС была замечена женщина, внешнее состояние которой напоминало состояние опьянения. Через некоторое время нами было замечено, что указанная женщина подошла к подъезду № 1 вышеуказанного дома № с правой стороны, где подобрала с земли пачку из-под сигарет, достала откуда какой-то предмет и спрятала его в рукав куртки, надетой на ней, а пачку из-под сигарет выбросила. При этом она подозрительно оглядывалась по сторонам. После чего указанная женщина направилась в сторону АДРЕС. Нами было принято решение проверить ее документы, удостоверяющие личность. Мы подошли к ней, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили предъявить документы, удостоверяющие личность, на что она пояснила, что при себе документов не имеет, но представилась как ФИО6 связи с чем, было принято решение доставить ее в служебный кабинет ОНК. Как мне стало известно, в присутствии двух понятых женского пола, ФИО11. был произведен личный досмотр ФИО6.В., в ходе которого при ней был обнаружен сверток с веществом. По факту изъятого ФИО6. пояснила, что в обнаруженном у нее свертке находится наркотическое средство – героин, которое она хранила для личного употребления. 

В начале декабря 2019 года проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по адресу: АДРЕС. Мы увидели, что по АДРЕС, по направлению к дому № по АДРЕС движется мужчина, внешний вид которого был схож с описанием мужчины, в отношении которого ранее имелась информация о том, что он причастен к распространению наркотических средств - героин в АДРЕС, путём тайников «закладок». В тот момент, когда вышеуказанный мужчина уже двигался вдоль дома № № по АДРЕС, нами было принято решение об остановке данного мужчины. При проверке документов, удостоверяющих личность, он представился ФИО17. Для выяснения всех обстоятельству было принято решение о доставке его в подразделение ОНК УМВД России по Одинцовскому городскому округу. Уже находясь в отделе полиции, в присутствии приглашенных понятых, ФИО5 был произведен личный досмотр ФИО17, перед досмотром ему был задан вопрос, имеются ли при нем какие-либо предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ или денежные средства, нажитые преступным путем, на что ФИО17 пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство героин. Далее, в ходе проведения личного досмотра у ФИО17 были обнаружены и изъяты 13 свертков с веществом внутри. По факту изъятых свертков ФИО17 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство героин, данные свертки он должен был разложить в АДРЕС 

Свидетель ФИО23 показал, что в декабре 2019 года проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по адресу: АДРЕС, в ходе которого был обнаружен, мужчина, внешний вид которого был схож с описанием мужчины, в отношении которого ранее имелась информация о том, что он причастен к распространению наркотических средств - героин в АДРЕС путём «закладок». В тот момент, когда вышеуказанный мужчина двигался вдоль дома № № по АДРЕС, нами было принято решение об остановке данного мужчины. При проверке документов, удостоверяющих личность, данный мужчина сообщили, что паспорта у него при себе нет и представился ФИО17. Для выяснения всех обстоятельству было принято решение о доставке его в подразделение ОНК УМВД России по Одинцовскому городскому округу. Уже находясь в отделе полиции, в присутствии приглашенных понятых, ФИО5 был произведен личный досмотр ФИО17 в ходе которого, ФИО17 пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство - героин. Далее, в ходе проведения личного досмотра у ФИО17, были обнаружены и изъяты 13 свертков с веществом внутри. По факту изъятых свертков ФИО17 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство героин, данные свертки он должен был разложить в АДРЕС. После проведения личного досмотра ФИО17 в ходе беседы рассказал, что в этот же день в АДРЕС вблизи дома № № сделал два «закладки» с наркотическим средством героин. После чего, был осуществлен выезд к дому № по АДРЕС где в нескольких метрах от торца дома был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, черного цвета, с веществом внутри. После чего был осуществлен выезд по месту проживания ФИО17, где в присутствии понятых, и с участием и разрешением ФИО17 была осмотрена квартира. В ходе осмотра данной квартиры были обнаружены и изъяты электронные весы, а так же два свертка с веществом внутри.

Свидетель ФИО12 подтвердил свои показания данные им на предварительном следствии и показал, что 02.12.2019 он участвовала в качестве понятого при личном досмотре ФИО17, в ходе которого у ФИО17 были обнаружены в левом боковом наружном кармане джинс темно-синего цвета, надетых на нём, и изъяты 13 (тринадцать) свертков из полимерного материала черного цвета с веществом внутри каждого. Вещество, по словам задержанного, являлось наркотическим средством, предназначенным к сбыту. Изъятое было упаковано и опечатано. Составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее, все проследовали к дому № по АДРЕС, где ФИО17 указал на те места, где он сделал «закладки». После чего, сотрудник полиции в его присутствии и второго понятого с участием ФИО17 в каждом из этих мест изъяли по одному свертку, и упаковали их в два бумажных конверта, которые были опечатаны печатью и скреплены подписями всех участвовавших лиц, были составлены протоколы, в которых свои подписи поставили все участвующие лица. После, он участвовал в качестве понятого при осмотре жилища ФИО17, в ходе которого у ФИО17 по адресу: АДРЕС, были обнаружены электронные весы, а также два свертка из полимерного материала, черного цвета, с веществом внутри каждого. Изъятое было упаковано и опечатано. Составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались (том № 1 л.д. 134-136).

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания неявившихся свидетелей.

Свидетели ФИО13 ФИО1 ФИО4. показали, что 25.11.2019 года в период с 13 часов 00 минут по 16 часов 00 минут проводилось ОРМ «Наблюдение» за АДРЕС и АДРЕС Наблюдение осуществлялось двумя экипажами, экипаж № 1 в составе: о/у ОНК ФИО3 и о/у ОНК ФИО4, данный экипаж располагался на АДРЕС, экипаж № 2 в составе: ФИО5И. и о/у ФИО1 располагался на АДРЕС Около 15 часов 50 минут экипаж № обнаружил, что по АДРЕС в районе дома № № прошли две девушки, состояние которых было схожим с состоянием опьянения, и направились к первому подъезду дома № № по АДРЕС, где одна из девушек (в последствии установлено - ФИО8.) подошла к металлической урне, наклонилась, что - то забрала от туда и быстрым шагом обе девушки направились в сторону дома № № по АДРЕС, но были ими остановлены в 15 метрах от первого подъезда дома № № но АДРЕС. При проверке документов, удостоверяющих личность, данные женщины сообщили, что паспортов у них при себе нет и представились как: ФИО8. и ФИО7. Было принято решение о их доставке в служебный кабинет ОНК УМВД России по Одинцовскому городскому округу. Уже находясь в отделе полиции, был произведен личный досмотр ФИО7 в ходе которого у неё в левом переднем кармане куртки, надетой на ней, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри, а в правом переднем кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон. В ходе личного досмотра ФИО8. ни чего запрещенного обнаружено не было.

Далее, 27.11.2019, в период с 13 часов 00 минут до 15 часов 40 минут ФИО5. совместно с начальником ОНК ФИО2., о/у ОНК ФИО1., ст. о/у ОНК ФИО3., проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», которое было надлежащим образом согласовано с руководством. Наблюдение производилось двумя экипажами и осуществлялось за АДРЕС и АДРЕС Было принято решение, что экипаж № 1, в который входил начальник ОНК ФИО9 и ст. о/у ФИО3., будет наблюдать за АДРЕС, а экипаж № 2, куда вошел ФИО13 и о/у ФИО10. - за АДРЕС. Около 15 часов 35 минут им поступило сообщение о том, что экипажем № 1 возле АДРЕС замечена женщина, внешнее состояние которой напоминало состояние опьянения. Как стало позже известно от сотрудников ОНК, входящих в экипаж № 1, замеченная женщина, находясь возле подъезда № № АДРЕС, подобрала с земли пачку из-под сигарет, откуда достала какой-то предмет, который спрятала в рукав куртки, надетой на ней. Тогда ФИО5 с о/у ФИО10 направились в сторону дислокации экипажа № 1 и дойдя до АДРЕС, они заметили как ФИО9. и ФИО3 направляются в сторону д. № №. Встретившись с ними, они подошли к женщине, вызвавшей у них подозрение, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили предъявить документы, удостоверяющие личность, на что она пояснила, что таковых при себе не имеет и представилась, как ФИО6., Они обратил внимание на то, что внешнее состояние ФИО6 напоминает состояние опьянения, однако запаха алкоголя от нее не чувствовалось. В связи с чем ими было принято решение доставить ее в служебный кабинет ОНК, расположенный по вышеуказанному адресу, для проведения личного досмотра. Как стало им известно позднее, 27.11.2019 около 16 часов 40 минут в кабинете № 104 ФИО21, в присутствии двух понятых женского пола, о/у ОНК ФИО11 был произведен личный досмотр ФИО6 в ходе которого при ней, в рукаве куртки, был обнаружен сверток с веществом, которая, по факту изъятого пояснила, что в обнаруженном у нее свертке находится наркотическое средство – героин, которое она хранила для личного употребления.

02.12.2019 года в период с 12 часов 00 минут по 14 часов 00 минут проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по адресу: АДРЕС и АДРЕС Наблюдение осуществлялось тремя экипажами, экипаж № 1 в составе: ст. о/у ОНК ФИО3 и начальника ОНК ФИО9 экипаж № 2 в составе о/у ОНК ФИО10 и ФИО4., данные два экипажа располагались на АДРЕС, экипаж №3 в составе ФИО5, располагался на АДРЕС. Около 13 часов 50 минут экипаж № 2 обнаружил, что по АДРЕС, по направлению к дому № по АДРЕС движется мужчина, внешний вид которого был схож с описанием мужчины, в отношении которого ранее имелась информация о том, что он причастен к распространению наркотических средств - героин в АДРЕС, путём тайников «закладок». В тот момент, когда вышеуказанный мужчина уже двигался вдоль АДРЕС ими было принято решение об остановке данного мужчины. При проверке документов, удостоверяющих личность, данный мужчина сообщили, что паспорта у него при себе нет и представился ФИО17 Для выяснения всех обстоятельству было принято решение о доставке его в подразделение ОНК УМВД России по Одинцовскому городскому округу. Уже находясь в отделе полиции, в присутствии приглашенных понятых, был произведен личный досмотр ФИО17, перед началом которого, так как данный мужчина является гражданином другого государства, ему был задан вопрос, нуждается ли данный гражданин в переводчике, на что он пояснил, что русским языком владеет полностью в переводчике не нуждается. После чего ФИО17 был задан вопрос, имеются ли при нем какие-либо предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ или денежные средства, нажитые преступным путем, на что ФИО17 пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство героин. Далее, в ходе проведения личного досмотра у ФИО17 в левом боковом наружном кармане джинс темно-синего цвета, надетых на нём, были обнаружены и изъяты 13 (тринадцать) свертков из полимерного материала черного цвета с веществом внутри каждого, а в правом боковом наружном кармане джинс надетых на нём был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг» с двумя сим - картами: «Билайн» и «Теле2», также в правом боковом наружном кармане жилетки серого цвета, надетой на ФИО17, была обнаружена связка ключей, которая не изымалась. По факту изъятых свертков ФИО17 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство героин, данные свертки он должен был разложить в АДРЕС. Обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО17 13 (тринадцать) свертков из полимерного материала черного цвета с веществом внутри каждого упакованы в бумажный конверт №1 клапан конверта заклеен и опечатан печатью № 70, скреплен подписями участвующих лиц, на конверт нанесена пояснительная надпись. Обнаруженный в ходе личного досмотра ФИО17 мобильный телефон марки «Самсунг» с сим-картами сотового оператора «Билайн», «Теле2» был упакован в бумажный конверт №2 клапан конверта заклеен и опечатан печатью № 70, скреплен подписями участвующих лиц, на конверт нанесена пояснительная надпись. Обнаруженная в ходе личного досмотра связка ключей, не изымалась и не упаковывалась. После проведения личного досмотра ФИО24 в ходе беседы рассказал, что 02.12.2019 года в АДРЕС вблизи дома № сделал два тайника «закладки» с наркотическим средством героин. После чего, о/у ОНК ФИО4 с участием о/у ФИО10. и ФИО14 был осуществлен выезд к дому № по АДРЕС, где в период с 15 часов 40 минут по 16 часов 00 минут 02.12.2019 года в двух метрах от левого торца данного дома в автомобильной шине был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, черного цвета, с веществом внутри. Также, в период с 16 часов 05 минут по 16 часов 25 минут 02.12.2019 года в металлической урне была обнаружена алюминиевая банка, внутри которой был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, черного цвета, с веществом внутри. Так же, о/у ОНК ФИО4 о/у ФИО10 был осуществлен выезд по адресу: АДРЕС, по месту проживания ФИО17, где в присутствии понятых, и с участием и разрешением ФИО17 была осмотрена квартира. В ходе осмотра данной квартиры были обнаружены и изъяты: электронные весы, два свертка из полимерного материала, черного цвета, с веществом внутри. Все обнаруженное было изъято, упаковано и скреплено подписями присутствующих (том № 1 л.д. 77-80, 103-105, 140-142, том №2 л.д. 23-25, 106-107, 119-121).

Свидетель ФИО15. показал, что 02.12.2019 он участвовала в качестве понятого при личном досмотре ФИО17, в ходе которого у ФИО17 были обнаружены в левом боковом наружном кармане джинс темно-синего цвета, надетых на нём, и изъяты 13 (тринадцать) свертков из полимерного материала черного цвета с веществом внутри каждого. Вещество, по словам задержанного, являлось наркотическим средством, предназначенным к сбыту. Изъятое было упаковано и опечатано. Составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее, все проследовали к дому № по АДРЕС, где ФИО17 указал на те места, где он сделал «закладки». После чего, сотрудник полиции в его присутствии и второго понятого с участием ФИО17 в каждом из этих мест изъяли по одному свертку, и упаковали их в два бумажных конверта, которые были опечатаны печатью и скреплены подписями всех участвовавших лиц, были составлены протоколы, в которых свои подписи поставили все участвующие лица. После, он участвовал в качестве понятого при осмотре жилища ФИО17, в ходе которого у ФИО17 по адресу: АДРЕС, были обнаружены электронные весы, а также два свертка из полимерного материала, черного цвета, с веществом внутри каждого. Изъятое было упаковано и опечатано. Составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались (том 1 л.д. 137-139).

Свидетель ФИО6 показала, что наркотические средства, а именно героин она употребляет с момента освобождения из мест лишения свободы, и через 3 месяца начала употреблять, внутримышечно, время от времени, эпизодически. Как правило, она приобретала героин путем «закладок». Забирала закладки в черте АДРЕС. Всегда заказывала героин у таджички, которая представлялась «ФИО6», ее номер телефона №). Схема приобретения была следующая: она звонит ФИО6», договаривается о приобретении, после она присылает номер киви-кошелька, номер киви российский телефон и всегда разный, звонит на таджикский телефон, который указала ранее, после она кладет деньги на номер киви, далее она в смс присылает ей адрес, где она может забрать закладку, не фото с местом, а конкретный адрес. Обычно она приобретала героин на 1 500 рублей. Лично с ней никогда не встречалась. 27.11.2019 года около 15 часов она созвонилась с «Машей» и заказала героина на 1 500 рублей, потом она прислала номер киви, она положила через терминал киви деньги на указанный ей номер, после ей пришло смс в вотсап с местом закладки, по адресу: АДРЕС правом углу 1 подъезд со стороны улицы. Наркотик был в пачке сигарет. В период с 15 часов до 15 часов 40 минут она забрала закладку, точное время она не помнит. Как только она забрала закладку ее практически сразу и задержали сотрудники полиции, после доставили в ФИО21, где провели ее личный досмотр и изъяли сверток, который она приобрела у «ФИО6». Кто «закладывал» данный сверток с наркотиком она не видела и не знает (том №1 л.д. 205-207).

Свидетель ФИО8 показала, что наркотические средства, а именно героин она впервые попробовала, когда ей было 20 лет, употребляет внутривенно, время от времени, эпизодически. Ранее всегда она приобретала наркотические средства в Солнцево из рук в руки, у молодого человека по имени «ФИО16». Около года назад она начала приобретать героин у таджички по имени «ФИО6». Как конкретно у нее появился номер телефона ФИО6, она точно не помнит. 25.11.2019 года она находилась у себя дома, в состоянии наркотического опьянения, в этот день к ней приехала ФИО7 Также они захотели употребить наркотические средства, о чем она договаривалась с ФИО6. У нее в наличии было 1 500 рублей. Далее в течение часа, они пошли в «Связной» находящийся в АДРЕС, через терминал она положила 1 500 рублей на «Киви», при этом он был привязан на номер телефона, который прислала ФИО6, при этом номера постоянно менялись. При этом с ФИО6 она переписывалась на таджикский номер телефона. Номер телефона, который скинула ФИО6 был русский, на который она положила деньги. Буквально через несколько минут ФИО6 на ее телефон скинула смс с адресом закладки, но не фото места, а именно: АДРЕС, в урне напротив подъезда в пачке из-под сигарет. Далее ФИО7 вызвала такси, и они поехали к месту, указанному АДРЕС Так, 25.11.2019 года примерно в период с 15 часов 30 минут до 16 часов они приехали на такси, по указанному адресу, она подошла к указанной урне, увидела подозрительного человека, и отошла от урны, ФИО7 в это время начала «метаться» к таксисту, у нее началась паника и она подумала, что она хочет ее «сдать» и после чего она ей сказала, что не подойду к урне. После чего, ФИО7 подошла сама к урне, искала, но ей сказала, что ни чего не нашла. В этот же момент к ним подошли сотрудники полиции, и она поняла, что у нее в руке есть телефон и черный пакет с героином, как она поняла. После чего она убедилась, что ФИО7 все-таки нашла героин. После сотрудники полиции доставили их в отдел полиции, где у нее ни чего не обнаружили. Кто «закладывал» данный сверток с наркотиком она не видела и не знает (том №1 л.д. 158-162).

Свидетель ФИО7. показала, что наркотические средства, а именно героин она употребляет внутривенно около 5 лет, время от времени, эпизодически. Ранее всегда она приобретала наркотические средства в Солнцево из рук в руки у молодого человека по имени «ФИО16». Так, 25.11.2019 года она находилась в гостях у своей знакомой ФИО8 которая находилась в состоянии наркотического опьянения, и переписывалась со своего телефона с неизвестной женщиной по имени «ФИО6», договаривал о покупке чек героина за 1 500 рублей, так как больше у нее денег не было. ФИО8 предложила ей тоже вместе с ней употребить, на что она согласилась. Далее в течение часа, они пошли в «Связной» находящийся в АДРЕС через терминал положили на «Киви», привязанный на номер телефона, который прислала «ФИО6» 1 500 рублей. При этом, с ФИО6 она переписывалась на таджикский номер телефона, номер неизвестен ей. Номер, который скинула «ФИО6» был русский, на который они положили деньги. Буквально через несколько минут ФИО6» на телефон ФИО8 скинула смс с адресом закладки, а именно: АДРЕС, в урне, сверток с наркотиком был в пачке из-под сигарет. В этот же день, примерно в 16-17 часов они приехали на такси в указанное место и нашли сверток. Они вместе дошли до урны, ФИО8 из урны взяла сверток, она в это время пошла к таксисту, чтобы отказаться от машины, так как, у них не хватало денег на обратную дорогу. В этот момент ФИО8 запаниковала и сверток с наркотиком отдала ей. И в этот же момент их задержали сотрудники полиции. После доставили их в отдел полиции, где у нее и изъяли сверток с наркотиком, который ей отдала ФИО8. Кто «закладывал» данный сверток с наркотиком она не видела и не знает (том №л.д.150-154).

Свидетель ФИО12 показала, что 25.11.2019 он участвовала в качестве понятого при личном досмотре ФИО7 ФИО8 в ходе которого у ФИО7. был обнаружен в левом переднем кармане куртки, надетой на ней, сверток из полимерного материала с веществом внутри. ФИО7 от подписи и каких-либо пояснений отказалась. Изъятое у ФИО7. было упаковано и опечатано. У ФИО8 ничего запрещенного к обороту не было обнаружено. Составлены протоколы, в котором все участвующие лица расписались (том № л.д. 114-118).

Свидетель ФИО18. дала показания в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО12. пояснив, что в тоже время, в том же месте при тех же обстоятельствах была понятым, участвовала при личном досмотре ФИО7., ФИО8, в ходе которого у ФИО7. был обнаружен в левом переднем кармане куртки, надетой на ней, сверток из полимерного материала с веществом внутри. ФИО7. от подписи и каких-либо пояснений отказалась. Изъятое у ФИО7. было упаковано и опечатано. У ФИО8. ничего запрещенного к обороту не было обнаружено. Составлены протоколы, в котором все участвующие лица расписались (том №2 л.д. 109-113).

Свидетель ФИО19. показала, что 27.11.2019 она участвовала в качестве понятого при личном досмотре ФИО6 в ходе которого у ФИО6 был обнаружен в левом рукаве куртки надетой на ней, сверток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри. Вещество, по словам задержанной, являлось наркотическим средством, для личного употребления. Изъятое было упаковано и опечатано. Составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались (том №2 л.д. 34-38).

Свидетель ФИО20 дала показания в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО12В. пояснив, что в тоже время, в том же месте при тех же обстоятельствах была понятым, участвовала при личном досмотре ФИО6 в ходе которого у ФИО6 был обнаружен в левом рукаве куртки надетой на ней, сверток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри. Вещество, по словам задержанной, являлось наркотическим средством, для личного употребления. Изъятое было упаковано и опечатано. Составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались (том №2 л.д. 39-43).

Свидетель ФИО11. показала, что 25.11.2019 сотрудниками ОНК УМВД России по Одинцовскому городскому округу проводились мероприятия, направленные на выявление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, а также психотропных веществ, на АДРЕС. Около 16 часов 00 минут в дежурную часть ФИО21 УМВД России по Одинцовскому городскому округу были доставлены две девушки. Ей было поручено провести их личный досмотр. Так в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 10 минут в служебном кабинете №107 отдела полиции она провела личный досмотр ФИО7. в присутствии двух понятых - женщин. Перед началом проведения личного досмотра всем присутствующим были разъяснены права и обязанности. После чего, ФИО7. был задан вопрос имеются ли при ней предметы, вещества и денежные средства, запрещенные гражданским оборотом на территории РФ или нажитые преступным путем. На, что она пояснила, что при ней таковых не имеется. После чего, в ходе проведения личного досмотра в левом переднем кармане куртки, надетой на ней, был обнаружен сверток из полимерного материала с веществом внутри, а в правом переднем кармане куртки, надетой на ней, был обнаружен мобильный телефон «Хувей». По факту обнаруженного ФИО7 от подписей и каких-либо пояснений отказалась. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, правильность заполнения которого понятые удостоверили своими подписями, кроме подписей ФИО7. Обнаруженный сверток с веществом и мобильный телефон были изъяты, упакованы в два конверта, которые были опечатаны и скреплены подписями присутствующих. Ни каких замечаний от присутствующих лиц в ходе проведения личного досмотра не поступало. После чего, в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 35 минут в служебном кабинете №104 отдела полиции был проведен личный досмотр ФИО8 в присутствии двух понятых - женщин. Перед началом проведения личного досмотра всем присутствующим были разъяснены права и обязанности. После чего, ФИО8 был задан вопрос имеются ли при ней предметы, вещества и денежные средства, запрещенные гражданским оборотом на территории РФ или нажитые преступным путем. На, что она пояснила, что при ней таковых не имеется. После чего, в ходе проведения личного досмотра в правом боковом наружном кармане куртки, надетой на ней, был обнаружен мобильный телефон «Самсунг». По факту обнаруженного ФИО8 пояснила, что телефон принадлежит ей. По данному факту ей был составлен протокол личного досмотра, правильность заполнения которого понятые удостоверили своими подписями (том №2 л.д.75-77).

Вина подсудимого в совершении указанных преступлений подтверждается следующими материалами дела, исследованными в судебном заседании в порядке ст. 285 УПК РФ:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого 02.12.2019 года был задержан ФИО17, и доставлен в отдел полиции, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого были обнаружены 13 свертков с веществом внутри каждого, а также мобильный телефон, в ходе осмотра которого были обнаружены места закладок, и в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты свертки с веществом, а также весы (том №1 л.д. 6-8, 14-16);

- протоколом личного досмотра ФИО17 согласно которого, 02.12.2019 года, сотрудником полиции проведен личный досмотр ФИО17, в ходе которого, у него при себе были обнаружены и изъяты 13 полиэтиленовых свертков с веществом внутри каждого, а также мобильный телефон, с находящимися внутри фото с местами «закладок» (том №1 л.д. 17-18);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому, в присутствии двух понятых, с участием ФИО17 осмотрен участок местности, расположенный в 1 метре от первого подъезда дома №№ АДРЕС, в ходе которого в металлической урне была обнаружена алюминиевая банка внутри которой был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри; осмотрен участок местности, расположенный в 2 метрах от левого торца дома №№ и АДРЕС, в ходе которого в автомобильной шине был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри (том № л.д. 37-41, 42-46);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого в присутствии двух понятых, с участием ФИО17, сотрудниками полиции проведен осмотр места проживания ФИО17, по адресуАДРЕС, в ходе которого в одной из спальных комнат на стеллаже были обнаружены и изъяты 2 свертка из полимерного материала с веществом внутри каждого, а также электронные весы (том № 1 л.д.47-51);

- справкой об исследовании № 657 от 03.12.2019 г., согласно которой, представленные на исследование 13 свертков из полимерного материала с веществом внутри каждого, массами: 3,81, 3,83, 1,51, 3,81, 3,88, 1,48, 1,46, 3,87, 1,47, 1,48, 1,45, 1,46, 1,54 гр., содержат в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма веществ (том №1 л.д. 55-56);

- справкой об исследовании № 658 от 03.12.2019 г., согласно которой, представленные на исследование два свертка из полимерного материала с веществом внутри каждого, массами: 1,45 грамм, 1,47 грамм, содержат в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма веществ (том №1 л.д. 57-58);

- справкой об исследовании № 659 от 03.12.2019, согласно которой, представленный на исследование сверток из полимерного материала с веществом внутри, массой 1,37 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин); сверток из полимерного материала с веществом внутри, массой 1,45 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма веществ (том № 1 л.д. 59-61);

- протоколом выемки и осмотра, согласно которого, у сотрудника полиции ФИО5 были изъяты, а впоследствии осмотрены свертки с наркотическим веществом, изъятые в ходе досмотра ФИО17 и осмотра его жилища, а также иные изъятые предметы (том №1 л.д. 83-85, 186-199);

- заключением эксперта № 1838 от 06.02.2020 согласно которого, представленные на экспертизу 13 свертков из полимерного материала с веществом внутри каждого, массами: 3,79, 3,81, 1,49, 3,79, 3,86, 1,46, 1,44, 3,85, 1,45, 1,46, 1,43, 1,44, 1,52 гр., содержат в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин); один сверток из полимерного материала с веществом внутри, массой 1,43 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин); один сверток из полимерного материала с веществом внутри, массой 1,35 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин); два свертка из полимерного материала с веществом внутри, массами: 1,43 грамма, 1,45 грамма, которые содержат в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин); в составе смыва с поверхности весов и крышки из полимерного материала содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), в количестве 0,0006 грамм. В процессе исследования израсходовано по 0,13 грамм (объектов 1-17) веществ, объект 18 израсходован полностью (том № 1 л.д.122-129);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого 27.11.2019 года в ходе проведенных ОРМ была задержана ФИО6 доставлена в отдел полиции, где был проведен ее личный досмотр, в ходе которого у ФИО6 обнаружен и изъят сверток с веществом (том №1 л.д. 218-221);

- протоколом личного досмотра ФИО6 согласно которого, 27.11.2019 года, сотрудником полиции проведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого, у нее при себе был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, а также мобильный телефон (том №1 л.д. 222-223);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрен участок местности, расположенной в 2 метрах от первого подъезда АДРЕС, где был обнаружен ФИО6 сверток с веществом (том №1 л.д. 227-234);

- справкой об исследовании № 645 от 28.11.2019 года, согласно которой, представленный на исследование сверток из полимерного материала с веществом внутри, массой 1,27 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (том № 1 л.д. 235-236);

- протоколом выемки и осмотра, согласно которого, у сотрудника полиции ФИО11 были изъяты, а впоследствии осмотрены сверток с наркотическим веществом, изъятый в ходе досмотра ФИО6 а также иные изъятые предметы (том №1 л.д. 241-243, 244-245);

- заключением эксперта № 1822 от 08.12.2019 года, согласно которого, представленный на экспертизу сверток из полимерного материала с веществом внутри, массой 1,25 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (том №2 л.д. 3-5);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого 25.11.2019 года в ходе проведенных ОРМ были задержаны ФИО8. и ФИО7., где был проведен их личный досмотр, в ходе которого у ФИО7 был обнаружен и изъят сверток с веществом (том №2 л.д. 50-53);

- протоколом личного досмотра ФИО7 согласно которого, 25.11.2019 года, сотрудником полиции проведен личный досмотр ФИО7., в ходе которого, у нее при себе был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (том №2 л.д. 57-58);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрен участок местности, расположенной в 15 метрах от первого подъезда дома №№ по АДРЕС, где был обнаружен ФИО7. и ФИО8 сверток с веществом. (том № 2 л.д. 62-65);

- справкой об исследовании № 637 от 26.11.2019 года, согласно которой представленный на исследование сверток из полимерного материала с веществом внутри, массой 3,98 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (том № 2 л.д. 66-68);

- заключением эксперта № 1782 от 08.12.2019 года, согласно которого представленный на экспертизу сверток из полимерного материала с веществом внутри, массой 3,96 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (том №2 л.д. 86-88);

- протоколом выемки и осмотра, согласно которого, у сотрудника полиции ФИО11. были изъяты, а впоследствии осмотрены сверток с наркотическим веществом, изъятый в ходе досмотра ФИО7 а также иные изъятые предметы (том №2 л.д. 89-101);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен CD-R диск с имеющимися на нем видеозаписями с камер видеонаблюдения системы «Безопасный регион», на котором изображен мужчина азиатской внешности, по месту приобретения ФИО6., ФИО7., ФИО8. наркотических средств (том № 2 л.д. 170-171);

- заключением эксперта № 252 от 18.02.2020 согласно которого, вещества, обнаруженные и изъятые у ФИО7 ФИО6 а также у ФИО17 совпадают с веществами, изъятыми у ФИО17, а также в ходе осмотров мест происшествия (том №2 л.д. 179-185).

Проанализировав и оценив указанные выше доказательства, исследованные судом, являющиеся достоверными, относимыми, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для правильного разрешения дела, поскольку содержащиеся в них сведения об обстоятельствах, имеющих значение, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, суд полагает, что вина ФИО17 в совершении вышеописанных преступлений нашла свое подтверждение, а поэтому он подлежит ответственности за содеянное.

Подсудимый, в судебном следствии полностью признал свою вину в совершении указанных преступлений. Его вина подтверждается показаниями сотрудников полиции проводивших розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотиков, и понятых об обстоятельствах задержания, досмотра и осмотра жилища ФИО17, в ходе которого у него при себе, а также в его жилище обнаружено вещество, расфасованное в удобную для сбыта упаковку.

Показания сотрудников полиции подтверждаются показаниями понятых, письменными материалами дела, заключениями эксперта, протоколами осмотров. Сам ФИО17 не оспаривает обстоятельства указанных процессуальных действий.

Результаты проведенных мероприятий, письменные материалы дела, протоколы следственных действий, показания подсудимого, заключения экспертов, свидетельствуют о том, что ФИО17 сбыл и намеревался сбыть указанные наркотические средства в значительном и крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с иными лицами.

Об умысле на сбыт наркотических средств могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их количество, расфасовка, а также наличие указанных наркотических средств в подобном размере у лиц самих не употребляющих наркотические средства. 

Учитывая крупный размер наркотического средства, расфасовку в свертки, его последовательные показания как в ходе проверочных мероприятий, так в ходе следствия и в суде, что он сбыл и еще намеревался сбыть указанные наркотические средства, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, у суда нет оснований полагать, что наркотические средства хранились с иной целью, полагая доказанным, что данные наркотические средства он в составе группы лиц по предварительному сговору сбыл и еще намеревался сбыть, выполняя отведенную ему роль. 

Органами предварительного следствия действия подсудимого были квалифицированы как несколько самостоятельных преступлений по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление от 25.11.2019 года), п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 (3 преступления) УК РФ (преступления от 27.11.2019 года и два преступления от 02.12.2019 года), ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление от 02.12.2019 года). 

С данной квалификацией, по преступлениям от 02.12.2019 года, суд не может согласиться по следующим основаниям. 

В соответствии с ч. 1 ст. 17 УК РФ совокупностью преступлений признается совершение двух или более преступлений, ни за одно из которых лицо не было осуждено, за исключением случаев, когда совершение двух или более преступлений предусмотрено статьями Особенной части УК РФ в качестве обстоятельства, влекущего более строгое наказание. При совокупности преступлений лицо несет уголовную ответственность за каждое совершенное преступление по соответствующей статье или части статьи УК РФ. 

По смыслу данного закона совокупность преступлений по сбыту наркотических средств образует такие действия виновного, которые совершены, как правило, в разное время при отсутствии единого умысла на сбыт наркотических средств.

Как установлено в судебном заседании, ФИО17 приобрел 02.12.2019 года все наркотические средства, общей массой не менее 36,7906 грамм, единовременно. Часть из указанного объема наркотических средств, а именно один сверток с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой 1,37 грамм ФИО17, находясь на участке местности, расположенном в 2 метрах от левого торца дома №№ и в 30 метрах от дома №№ АДРЕС, сбыл путем «закладки» в двух шинах, один сверток с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), массой 1,45 грамм ФИО17, находясь на участке местности, расположенном в 1 метре от первого подъезда дома №№ и АДРЕС, незаконно сбыл путем «закладки» в металлической урне, которые в ходе проведения осмотра мест происшествий, состоявшихся 02.12.2019, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота, оставшаяся часть наркотических средств была изъята в ходе личного досмотра ФИО17 Из показаний ФИО17 следует, что в ходе личного досмотра у него была обнаружена и изъята оставшаяся часть наркотического средства, которую он не смог реализовать, то есть умысел его был направлен на сбыт всех приобретенных им наркотических средств. Согласно заключению химической экспертизы, вещества изъятые в ходе осмотра мест происшествий и у ФИО17 совпадают между собой по химическому составу, а поэтому могли составлять единую массу. 

Таким образом, по существу ФИО17 02.12.2019 года были совершены тождественные, однородные действия, объединенные единой целью – сбытом наркотических средств, которые он приобрел единовременно, то есть совершенные в рамках единой вины, а поэтому действия ФИО17 02.12.2019 года охватываются единым умыслом на сбыт всего количества наркотических средств в крупном размере, образуют одно преступление и не свидетельствуют о совокупности преступлений по указанным эпизодам. 

Однако довести свой преступный умысел, по преступлению от 02.12.2019 года, направленный на сбыт указанного наркотического средства он совместно с иными лицами не смог по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что ФИО17 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

По смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Размер обнаруженного у него наркотического средства является крупным.

В связи с изложенным, давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО17, суд квалифицирует его действия по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; по п. а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление - умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО17 преступлений, относящихся к категории особо тяжких преступлений, конкретных обстоятельств дела, влияния назначенного наказания на исправление ФИО17 и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, а именно, ....., не судим, ....., ....., ....., ......

Суд признает и учитывает, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, выразившееся в добровольной выдаче наркотического средства, признательные показания, об обстоятельствах приобретения в целях сбыта, достигнутых договоренностей с иными лицами о совершении группового преступления, участии в осмотре мест происшествий, сообщении о месте хранения «закладок» с наркотическим средств, приготовленных к сбыту (по преступлению от 02.12.2019 года), в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, ....., .....

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

ФИО17 ранее судим к штрафу за совершение преступления небольшой тяжести, что не образует рецидива преступлений. Наказание не исполнено, штраф не оплачен.

Однако, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 83 УК РФ лицо, осужденное за совершение преступления небольшой тяжести, освобождается от отбывания наказания, если обвинительный приговор суда не был приведен в исполнение в течение двух лет со дня вступления его в законную силу. Обвинительный приговор мирового судьи судебного участка №159 Одинцовского судебного района Московской области от 11.07.2018 года в отношении ФИО17 за преступление небольшой тяжести, предусмотренное ч. 3 ст. 327 УК РФ, вступил в законную силу 24.07.2018 года. Сроки приведения его в исполнение истекли на 24.07.2020 года. Из материалов уголовного дела следует, что в период до истечения этого срока приговор не был обращен мировым судьей к исполнению в соответствии с требованиями ч. 4 ст. 390 УПК РФ. При этом в силу ч. 2 ст. 83 УК РФ единственным основанием для приостановления течения срока давности обращения к исполнению обвинительного приговора является уклонение осужденного от отбывания наказания. В материалах дела нет сведений об уклонении ФИО17 от отбывания наказания по приговору от 11.07.2018 года. При таких обстоятельствах, поскольку в силу ч. 2 ст. 86 УК РФ лицо, освобожденное от наказания, считается несудимым, неотбытое ФИО17 по приговору мирового судьи наказание по правилам ст. 70 и п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, присоединению не подлежит.

Принимая во внимание тяжесть совершенного преступления, все обстоятельства дела, исходя из целей наказания - исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что ФИО17 надлежит назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания и не предусмотрен соответствующей статьей УК РФ.

Учитывая наличие в действиях ФИО17 смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ (по преступлению от 02.12.2019 года) наказание подлежит назначению с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ

Кроме того, принимая во внимание, что преступления совершены не в связи с занимаемой им должностью или в связи с определенной деятельностью, учитывая, его состояние здоровья, наличие матери-пенсионерки, суд полагает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При определении размера наказания, суд учитывает его влияние на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, его возраст, его состояние здоровья, трудоспособность, семейное положение. Поскольку совершенное ФИО17 02.12.2019 года преступление относится к категории неоконченных, наказание за него подлежит назначению с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для применения к нему требований ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

Также суд не усматривает оснований, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, к изменению категории преступления на менее тяжкую.

По смыслу закона, при применении статьи 62 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ. Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Учитывая, что в результате применения требований ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а по делу имеются и иные смягчающие наказание обстоятельства, суд полагает необходимым назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного названной статьей, при этом не усматривая оснований для применения требований ст. 64 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание осужденному надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения подсудимому ФИО17 надлежит оставить прежней в виде содержания под стражей.

В силу совокупности норм, регулирующих правила исчисления размера и начала срока отбывания наказания, лицу, содержавшемуся до постановления приговора под стражей, срок отбывания наказания надлежит исчислять со дня постановления приговора, с зачетом в этот срок времени содержания его под стражей со дня задержания - и до дня постановления приговора. По настоящему делу ФИО17 согласно, протоколу задержания содержится под стражей с 03.12.2019 г. 

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в порядке ст. 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-304, 307-310, УПК РФ суд, -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО17 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ сроком 10 лет;

- по п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ сроком 8 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ сроком 8 лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, к отбытию ФИО17 определить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО17 оставить прежнюю – заключение под стражу. Срок отбывания наказания исчислять ему со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО17 в срок наказания время содержания его под стражей в период с 03.12.2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 №186-ФЗ). 

Вещественные доказательства по делу, после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство, электронные весы, хранящиеся в камере хранения УМВД России по Одинцовскому городскому округу - уничтожить; мобильный телефон, хранящиеся в камере хранения УМВД России по Одинцовскому городскому округу - вернуть по принадлежности; CD-R диск, c видеозаписью, хранящийся в материалах дела – оставить в деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора,

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: подпись Т.В. Хамкина